1) Содержаніе третьей статьи почему-то здѣсь не указано; для ознакомленія съ нею надо обратиться къ № 59, сличая его съ № 57—№ 58. Прим. Ред.

№ 61.

1702, марта 11-го. Письмо Орія къ Ѳ. А. Головину съ отвѣтомъ на объявленныя резолюціи и съ предложеніемъ послать своего толмача къ курфирсту и цесарю, а Мирона Васильева къ меликамъ.

Excellentissimo Domino, Domino Tiodor (sic) Alexidi (sic) Golowiu, Magno Bojarino et Primario Ministro suae tzareae majestatis.

Excellentissime Domine.

Cognovi ex scripto, mihi die hesterna a Vestra Excellentia jussu serenissimi tzari transmissio, sequentia.

Primo, quod serenissimus tzarus dignatus sit legere litteras augustissimi Romanorum imperatoris, serenissimi electoris Palatini, et nostrorum Armeniae principum, et quod sua tzarea majestas dignata sit vota et desideria nostra habere rata in negotio ibidem proposito; sed non citius se imperatori et reliquis principibus rescripturam, quam dum bello svecico terminato, opus nostrum aggredi incipiet, ut res tanto securius et ordinatius procedat. Infinitas tzareae majestati gratias referimus, quod dignetur negotium hoc grande tam caute et sapienter disponere, ut non possimus dubitare de felici ejusdem successu, optamusque ex animo, ut Deus optimus (et) maximus majestati suae utrobique adsit, et vires tribuat exercitibus, quibus et praesentem in Septentrione, et futurum in Oriente hostem felicissime queat debellare.

Secundum, quod sua tzarea majestas ratum habet est, ut unum e meis hominibus mittam ad serenissimum electorem Palatinum, scilicet interpretem meum ad hoc oppido capacem. Faciam id, quam primum potero; et si quid est, quod pro servitio suae tzareae majestatis sive in Polonia, sive in Germania fieri potest, dicto interpreti commendari poterit scripto vel aliter: non deerit ille suo officio, et rem exequetur ad amissim. Scribam unas litteras ad serenissimum electorem, alteras ad patrem Wolff, per quem augustissimo imperatori innotescat negotium; et priusquam obsignem, utrasque Vestrae Excellentiae dabo legendas. Hoc ipsum ut principibus nostrae nationis fiat notum, inveni hic hominem, natione Armenum, qui in hac urbe degit ab annis 30, qui etiam suae majestati servivit in officio capitanci pedestris, nunc autem officio absolutus suum nihilominus percepit stipendium; nomen illi Miron Wasilitz (=Wassiliew), passim notus, suam etiam hic habet familiam; unde illi potero fidere et illum ad nostram gentem mittere, rem ea prudentia et circumspectione acturum, qua ego ipse agerem. Et quanquam ego negotium ad dictos Armeniae principes non scribam aperte, illi tamen clare rem intelligent, si quidem illis reliqui memoriale, ut quidquid illis

indicabo obscure, illi percipiant clare; inter reliqua scribam, ut aliqui illorum huc adveniant ad tractandum securius intentum negotium.

Tertium quod attinet, gratias itidem (sic) maximas refereo (sic) suae majestati, quod, post suum Archangelopoli reditum, sit mihi indulgentia honorem serviendi eidem in campo, currente anno. Rogo enixe Vestram Excellentiam, velit suae majestati insinuare me esse hominem bellis assuetum, cui nimis molestum est uno diu residere loco, insuper otiosum; paratum me esse ad monstrandum id, quod sum, quocunque in loco et occasione placuerit suae majestati. Rex Galliae proximo bello instituit tria millia (sic) militum carabinerorum, qui ubique quasi certas de hoste victorias referebant. Si suae tzareae majestati placet unum mihi suorum militum regimen attribuere, faciam ex illis similes carabineros, sive illi sint cosaki Danenses ¹⁾, sive Circassi ²⁾, sive alii, quorum plerique linguam turcicam norunt; scribamque, si ita videtur, serenissimo electori Palatino, ut si in sua regione parati inveniuntur carabini, horum mille cum suis pistoletis, et frameis mihi transmittere velit; si parati non sunt, parari quam primum imperet et parata transmittat cum nonnullis officialibus, et artificibus in omni genere armorum peritis. Quodsi suae majestati tale regimen carabinerorum arriserit, poterunt formari plura ad libitum ejusdem. Ego vero si non huic vel simili rei applicer, quo pacto sua majestas poterit cognoscere meum spiritum et artem bellicam? Quidquid est, quod pro servitio suae majestatis, aut Vestrae Excellentiae valet, id paratus sum praestare, et a serenissimo electore, si opus est, procurare, et maneo

Vestrae Excellentiae servus obligatus

Israël Ory.

Moscuæ, 11 Martii 1702.

№ 62.

1702, марта 11-го. Переводъ съ латинского писма (= № 61).

Превосходительнѣйшему Господину, Господину Θεодору Алексѣевичу Головину, Великому Боярину и Первенственному Министру его царского величества.

Превосходительнѣйшій Господине.

Выразумѣвъ (= Выразумѣлъ я) отписаніе (= отъ писанія = изъ письма), посланного вчарашняго (sic) дня ко мнѣ отъ Вашего Превосходительства, по указу пресвѣтлѣйшаго царя, послѣдствующая:

1) Звукъ *a* этого слова, подобно *a* въ словѣ *Данковъ* (имя города въ верховьяхъ Дона), представляетъ измѣненіе звука *o*, произносимаго безъ ударенія.

2) *Circassi* = Черкасы, Малороссіяне; *i* = *e* безъ ударенія.

Прим. Ред.

Перво, что пресвѣтлѣйшій царь изволилъ прочести грамоту августѣйшаго Римскаго императора и пресвѣтлого курфистра Палатыня (sic) и нашихъ арменскихъ начальниковъ, и что его царское величество изволилъ прошение и желаніе наша принять со утверженіемъ о нашемъ дѣлѣ, тамо предложеномъ, но не прежде императору и прочимъ принципомъ будетъ отвѣдь письменной чинить, покаместъ война свейская скончится, и наше дѣло начнетъ дѣлать, чтобы то дѣло безопасно и порѣдочно (sic) учинилось. Неисчетно (sic) благодареніе ему царскому величеству приносимъ, яко изволилъ дѣло сіе великое такъ сохранно и премудро расположить, изъ которого не можемъ усумнѣваться о счастливомъ того жъ поведеніи (sic), и молимъ вседушно, дабы Богъ блажайшій и величайшій величеству его воздѣ (= вездѣ) способилъ и силы подалъ войскамъ его, которымъ (sic) и настоящаго къ Сѣверу, и будущаго, на Востокѣ, врага прещастливо могъ бы завоевать.